
04/02/2019 Prefeitura Municipal de Caraúbas

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1205FF9C/03AF6jDqWPDYE1kk7BB-MZFy9N8Ge-NcjOVhK75nMXQlX7MzEwParIIqx2hi0qjIy… 1/3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL

1 – RECEITAS CORRENTES 55.165.450,00

1.1 – Receita Tributária 2.404.100,00

1.2 - Receita de Contribuições 730.000,00

1.3 - Receita Patrimonial 219.000,00

1.7 - Transferências Correntes 51.742.350,00

1.9 - Outras Receitas Correntes 70.000,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL 3.269.400,00

2.4 - Transferências de Capital 3.269.400,00

9 – DEDUÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (FUNDEB) -5.014.531,00

DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -5.014.531,00

SECRETARIA DE GOVERNO 
LEI MUNICIPAL 1.1238 LOA

 
CNPJ N.º 08.349.102/0001-29
LEI MUNICIPAL Nº 1.238/2018.
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE CARAÚBAS, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2019 E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CARAÚBAS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 
TÍTULO I
 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS
 
Art. 1°. – Esta Lei Estima a Receita e fixa a despesa do Município de
Caraúbas-RN para o exercício financeiro de 2019, compreendendo,
nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição da República
Federativa do Brasil, Lei Federal nº 4.320/64, Lei Complementar nº
101/2000 e Lei de Diretrizes Orçamentárias o orçamento fiscal e da
seguridade social referente aos Poderes Executivo e Legislativo, da
administração direta municipal incluindo seus fundos especiais.
Art. 2º. - O Orçamento Total dos Poderes do Município e seus Fundos
Especiais para o exercício de 2019, discriminado nos anexos desta
Lei, estima a receita e fixa a despesa em R$ 53.420.319,00
(cinquenta e três milhões quatrocentos e vinte mil trezentos e
dezenove reais).
 
TÍTULO II
 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CAPÍTULO I
 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL
 
Art. 3°. A Receita Orçamentária, a preços correntes, e conforme a
legislação tributária vigente é estimada em R$ 53.420.319,00
(cinquenta e três milhões quatrocentos e vinte mil trezentos e
dezenove reais).
 
Art. 4°. As Receitas são estimadas por Categoria Econômica.
 
Art. 5°. A Receita será realizada com base no produto do que for
arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o
desdobramento constante na tabela I.
 
TABELA I
 



04/02/2019 Prefeitura Municipal de Caraúbas

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1205FF9C/03AF6jDqWPDYE1kk7BB-MZFy9N8Ge-NcjOVhK75nMXQlX7MzEwParIIqx2hi0qjIy… 2/3

TOTAL R$ 53.420.319,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL R$

01 PODER LEGISLATIVO 1.798.209,00

1001 - Câmara Municipal 1.798.209,00

02 MUNICIPIO DE CARAÚBAS 37.007.450,00

2001 – Secretaria de Governo 1.504.000,00

3001 - Procuradoria Geral do Município 380.000,00

4001 - Controladoria Geral do Município 426.000,00

5001 - Secretaria Municipal de Administração 2.271.000,00

6001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 319.000,00

7001 - Secretaria Municipal de Finanças 1.547.000,00

8001 - Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto 20.881.850,00

10001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 5.930.600,00

11001 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente 1.963.000,00

13013 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 1.378.000,00

9.999 - Reserva de Contingência 407.000,00

03 FUNDO MUN. DE SAÚDE 12.049.310,00

9001 - Fundo Municipal de Saúde 12.049.310,00

04 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.565.350,00

12001 - Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social 2.565.350,00

TOTAL GERAL R$ ................................................................ 53.420.319,00

 
CAPÍTULO II
 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA TOTAL
 
Art. 6°. A Despesa total fixada no valor R$ 53.420.319,00 (cinquenta
e três milhões quatrocentos e vinte mil trezentos e dezenove reais).
Será desdobrada nos seguintes agregados:
 
I – Orçamento Fiscal em R$ 38.398.659,00 (trinta e oito milhões
trezentos e noventa e oito mil seiscentos e cinquenta e nove reais)
II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 14.614.660,00
(quatorze milhões seiscentos e quatorze mil seiscentos e sessenta
reais).
Parágrafo Único – A Reserva de Contingência será no valor de R$
407.000,00 (quatrocentos e sete mil reais), será utilizada de acordo
com a Lei Complementar nº 101/2000 e a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, cujo recurso tem como destinação a abertura de
créditos adicionais.
 
CAPITULO III
 
DA DISTRIBUIÇÃO DE DESPESA POR ÓRGÃO
 
Art. 7°. A Despesa fixada à conta de recursos previsto no art. 3° desta
Lei será executada, orçamentária e financeiramente, observada a
descriminação na tabela II, apresentada a seguir:
 
TABELA II
 

 
CAPÍTULO IV
 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO
 
Art. 8°. Fica o Poder Executivo autorizado a:
I – Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 20% (vinte
por cento) do valor constante no Artigo 2º na presente Lei, nos termos
do artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964.
excetuando-se as despesas com pagamento da dívida pública e
despesas de pessoal;
II – realizar operações de crédito, inclusive por antecipação de receita
orçamentária com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário e
financeiro do Município, observados os preceitos legais aplicáveis à
matéria;
III – utilizar a reserva de contingência destinada ao atendimento de
passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e
demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2019;



04/02/2019 Prefeitura Municipal de Caraúbas

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1205FF9C/03AF6jDqWPDYE1kk7BB-MZFy9N8Ge-NcjOVhK75nMXQlX7MzEwParIIqx2hi0qjIy… 3/3

IV – realizar a transposição, o remanejamento ou a transferência de
recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão
para outro, em decorrência da alteração na estrutura dos órgãos da
administração direta e seus fundos e para atender às necessidades de
execução orçamentária;
V – realocar saldos dentro da mesma categoria de programação,
criando, quando necessário, novos elementos de despesa;
VI - realizar repasses para instituições privadas, âmbito dos Programas
Municipais, conforme os dispositivos da Lei de Responsabilidade
Fiscal, mediante convênio;
VII - promover durante a execução do orçamento de 2019, a
movimentação das fontes de recursos constantes da lei orçamentária
anual, previstas na arrecadação de receitas e fixação das despesas,
podendo incluir novas fontes não previstas na arrecadação de receitas
e fixação das despesas.
Parágrafo único: as transferências de recursos realizadas entre
fontes/destinação de recursos não caracterizam abertura de crédito
suplementar.
 
CAPÍTULO V
 
DO REPASSE AO LEGISLATIVO
 
TÍTULO III
 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo os
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.
 
Caraúbas-RN, em 17 de dezembro de 2018.
 
ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

 
Publicado por: 

Antonio Alves da Silva 
Código Identificador:1205FF9C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/12/2018. Edição 1917 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo Duarte
1719-7921-923

Página

Anexo 1 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Chave de autenticação: 1 / 1

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
DESPESARECEITA
Despesas CorrentesReceitas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais 29.201.620,00
Juros e Encargos da Dívida 20.000,00
Outras Despesas Correntes 17.935.537,50

Receita Tributária 2.404.100,00
Receita de Contribuições 730.000,00
Receita Patrimonial 219.000,00
Transferências Correntes 51.742.350,00
Outras Receitas Correntes 70.000,00

Total de Despesas Correntes 47.157.157,50Total das Receitas Correntes 55.165.450,00
Dedução -5.014.531,00

Superávit 2.993.761,50Déficit
Total 50.150.919,00Total 50.150.919,00

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento 2.993.761,50

Despesas de CapitalReceitas de Capital
Investimentos 4.381.161,50
Inversões Financeiras 72.000,00
Amortização da Dívida 1.403.000,00

Transferência de Capital 3.269.400,00

Total de Despesas de Capital 5.856.161,50Total das Receitas de Capital 3.269.400,00
Reserva de Contingência 407.000,00

SuperávitDéficit
Total 6.263.161,50Total 6.263.161,50

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasReceitas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasTotal das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit
TotalTotal

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasReceitas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasTotal das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit
TotalTotal

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Transferências FinanceirasTransferências Financeiras
SuperávitDéficit

TotalTotal
TOTAL GERAL 53.420.319,00TOTAL GERAL 53.420.319,00

Resumo
DESPESARECEITA

Despesas Correntes 47.157.157,50
Despesas de Capital 5.856.161,50
Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Reserva de Contingência 407.000,00
Transferências Financeiras

Receitas Correntes 50.150.919,00
Receitas de Capital 3.269.400,00
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores
Transferências Financeiras

SuperávitDéficit
TOTAL GERAL 53.420.319,00TOTAL GERAL 53.420.319,00

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Caraúbas, Município de Caraúbas, Fundo Municipal de Saúde de Caraubas, Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas

Antonio Alves da Silva
Prefeito Municipal
CPF: 791.638.744-15



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

1 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
1 - Câmara Municipal de CaraúbasUnidade Gestora:

1001 - Câmara Municipal de Caraúbas
Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica

Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.763.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.520.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.520.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.250.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 270.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 243.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00
3.3.50.41 Contribuições 10.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 233.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 10.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 45.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 40.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 36.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
4 Despesas de Capital 35.209,00
4.4 Investimentos 35.209,00
4.4.90 Aplicações Diretas 35.209,00
4.4.90.30 Material de Consumo 5.209,00
4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.798.209,00
Total da Unidade Gestora: 1.798.209,00

2 - Município de CaraúbasUnidade Gestora:
10001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 4.872.600,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.542.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.542.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.128.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 257.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 157.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 3.330.600,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00
3.3.50.41 Contribuições 10.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 3.320.600,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 524.300,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

2 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.768.300,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00
4 Despesas de Capital 1.058.000,00
4.4 Investimentos 986.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 986.000,00
4.4.90.30 Material de Consumo 66.000,00
4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 825.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 75.000,00
4.5 Inversões Financeiras 72.000,00
4.5.90 Aplicações Diretas 72.000,00
4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 72.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.930.600,00
11001 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.631.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 481.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 481.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 314.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 124.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 43.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.150.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.150.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 12.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 502.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 13.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 26.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 529.000,00
3.3.90.41 Contribuições 53.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00
4 Despesas de Capital 332.000,00
4.4 Investimentos 332.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 332.000,00
4.4.90.30 Material de Consumo 20.000,00
4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 60.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 242.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.963.000,00
13013 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.353.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 517.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

3 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

3.1.90 Aplicações Diretas 517.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 129.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 340.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 48.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 836.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 55.000,00
3.3.50.41 Contribuições 35.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 20.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 781.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 73.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 24.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 64.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 584.000,00
3.3.90.41 Contribuições 30.000,00
4 Despesas de Capital 25.000,00
4.4 Investimentos 25.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 25.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.378.000,00
2001 - Secretaria de Governo

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.491.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 916.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 916.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 191.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 544.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 176.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 575.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 40.000,00
3.3.50.41 Contribuições 30.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 10.000,00
3.3.60 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 10.000,00
3.3.60.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 525.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 25.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 68.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 62.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 67.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 263.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

4 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00
4 Despesas de Capital 13.000,00
4.4 Investimentos 13.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 13.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.504.000,00
3001 - Procuradoria Geral do Município

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 375.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 331.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 331.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 262.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 29.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 44.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 44.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 5.000,00
3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 11.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 20.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
4 Despesas de Capital 5.000,00
4.4 Investimentos 5.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 380.000,00
4001 - Controladoria Geral do Município

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 421.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 340.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 340.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 109.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 168.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 63.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 81.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 81.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 7.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 33.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00
4 Despesas de Capital 5.000,00
4.4 Investimentos 5.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

5 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 426.000,00
5001 - Secretaria Municipal de Administração

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.468.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.126.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.126.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 350.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 558.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 208.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
3.2 Juros e Encargos da Dívida 20.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 20.000,00
3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 20.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 322.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 322.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 48.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 40.000,00
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 110.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00
4 Despesas de Capital 803.000,00
4.4 Investimentos 20.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
4.6 Amortização da Dívida 783.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 783.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 783.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.271.000,00
6001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 308.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 196.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 196.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 36.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 124.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 36.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 112.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 112.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 18.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

6 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 15.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 14.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
4 Despesas de Capital 11.000,00
4.4 Investimentos 11.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 11.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 319.000,00
7001 - Secretaria Municipal de Finanças

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 921.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 556.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 556.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 162.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 290.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 104.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 365.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 365.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 5.000,00
3.3.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 10.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 204.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00
4 Despesas de Capital 626.000,00
4.4 Investimentos 6.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 6.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00
4.6 Amortização da Dívida 620.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 620.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 620.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.547.000,00
8001 - Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 19.799.850,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 16.465.710,00
3.1.90 Aplicações Diretas 16.465.710,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 3.280.910,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 11.169.800,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.007.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

7 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 3.334.140,00
3.3.90 Aplicações Diretas 3.334.140,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 26.000,00
3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 471.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 998.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 25.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 145.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 82.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.572.140,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00
4 Despesas de Capital 1.082.000,00
4.4 Investimentos 1.082.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.082.000,00
4.4.90.30 Material de Consumo 55.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 763.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 264.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 20.881.850,00
99099 - Reserva de Contingência

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

9 Reserva de Contingência 407.000,00
9.9 Reserva de Contingência 407.000,00
9.9.99 A Definir 407.000,00
9.9.99.99 A Classificar 407.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 407.000,00
Total da Unidade Gestora: 37.007.450,00

3 - Fundo Municipal de Saúde de CaraubasUnidade Gestora:
9001 - Fundo Municipal de Saúde

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 10.765.910,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.926.910,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.926.910,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.591.910,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.820.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 508.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 6.839.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 6.839.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 47.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 1.558.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 424.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 178.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

8 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.594.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00
4 Despesas de Capital 1.283.400,00
4.4 Investimentos 1.283.400,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.283.400,00
4.4.90.30 Material de Consumo 10.000,00
4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 518.400,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 745.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.049.310,00
Total da Unidade Gestora: 12.049.310,00

4 - Fundo Municipal de Assistência Social de CaraubasUnidade Gestora:
12001 - Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.987.797,50
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.284.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.284.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 902.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 255.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 125.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 703.797,50
3.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 10.000,00
3.3.30.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 35.000,00
3.3.50.41 Contribuições 25.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 10.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 658.797,50
3.3.90.14 Diárias – Civil 53.070,00
3.3.90.30 Material de Consumo 227.622,50
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 46.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 61.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 259.105,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00
4 Despesas de Capital 577.552,50
4.4 Investimentos 577.552,50
4.4.90 Aplicações Diretas 577.552,50
4.4.90.30 Material de Consumo 5.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 480.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 92.552,50

Total da Unidade Orçamentária: 2.565.350,00
Total da Unidade Gestora: 2.565.350,00

Total Geral: 53.420.319,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1867-5389-486
Página

9 / 9

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019DESPESAS

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 29.201.620,00
Juros e Encargos da Dívida 20.000,00
Outras Despesas Correntes 17.935.537,50
Total das Despesas Correntes 47.157.157,50
Investimentos 4.381.161,50
Inversões Financeiras 72.000,00
Amortização da Dívida 1.403.000,00
Total das Despesas de Capital 5.856.161,50
Reserva de Contingência 407.000,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
TOTAL GERAL 53.420.319,00

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Caraúbas, Município de Caraúbas, Fundo Municipal de Saúde de Caraubas, Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2281-6525-312
Página

1 / 5

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019RECEITAS

FonteDesdobramentoCódigo Especificação Categoria Enonômica
1 Receitas Correntes 50.150.919,00
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.404.100,00
1.1.1 Impostos 2.052.100,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 510.000,00
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 510.000,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 510.000,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 510.000,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 510.000,00
1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 1.542.100,00
1.1.1.8.01 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 157.600,00
1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 84.600,00
1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 80.000,00
1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 80.000,00
1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 2.600,00
1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 2.600,00
1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 2.000,00
1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 2.000,00
1.1.1.8.01.4 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 73.000,00
1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 66.000,00
1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 66.000,00
1.1.1.8.01.4.2 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 5.000,00
1.1.1.8.01.4.2 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 5.000,00
1.1.1.8.01.4.3 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 2.000,00
1.1.1.8.01.4.3 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 2.000,00
1.1.1.8.02 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 1.384.500,00
1.1.1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.384.500,00
1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 1.380.000,00
1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 1.380.000,00
1.1.1.8.02.3.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 2.000,00
1.1.1.8.02.3.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 2.000,00
1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 2.500,00
1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 2.500,00
1.1.2 Taxas 347.000,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 80.000,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 80.000,00
1.1.2.1.01.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 80.000,00
1.1.2.1.01.1.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 80.000,00
1.1.2.1.01.1.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 80.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 267.000,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 267.000,00
1.1.2.2.01.1 Taxas pela Prestação de Serviços 267.000,00
1.1.2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 267.000,00
1.1.2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 267.000,00
1.1.3 Contribuição de Melhoria 5.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2281-6525-312
Página

2 / 5

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019RECEITAS

1.1.3.8 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios 5.000,00
1.1.3.8.02 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 5.000,00
1.1.3.8.02.1 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 5.000,00
1.1.3.8.02.1.1 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal 5.000,00
1.1.3.8.02.1.1 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal 5.000,00
1.2 Contribuições 730.000,00
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 730.000,00
1.2.4.0.00.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 730.000,00
1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 730.000,00
1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 730.000,00
1.3 Receita Patrimonial 219.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários 219.000,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 219.000,00
1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários 219.000,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 219.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Dep. Ban. Royaties 5.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Dep. Ban. Royaties 5.000,00
1.3.2.1.00.1.1.02 Remuneração de Dep. Banc. FUNDEB 38.000,00
1.3.2.1.00.1.1.02 Remuneração de Dep. Banc. FUNDEB 38.000,00
1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Dep. Banc.  Vinculados 96.000,00
1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Dep. Banc.  Vinculados 96.000,00
1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Dep. Banc. Não Vinculados 80.000,00
1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Dep. Banc. Não Vinculados 80.000,00
1.7 Transferências Correntes 46.727.819,00
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 28.974.070,00
1.7.1.8 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 28.974.070,00
1.7.1.8.01 Participação na Receita da União 18.017.360,00
1.7.1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 16.613.200,00
1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.613.200,00
1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 20.260.000,00
1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -3.646.800,00
1.7.1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 700.000,00
1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 700.000,00
1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 700.000,00
1.7.1.8.01.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 700.000,00
1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 700.000,00
1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 700.000,00
1.7.1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 4.160,00
1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.160,00
1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 5.200,00
1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -1.040,00
1.7.1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 2.228.000,00
1.7.1.8.02.3 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 1.400.000,00
1.7.1.8.02.3.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal 1.400.000,00
1.7.1.8.02.3.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal 1.400.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2281-6525-312
Página

3 / 5

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019RECEITAS

1.7.1.8.02.5 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 568.000,00
1.7.1.8.02.5.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 568.000,00
1.7.1.8.02.5.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 568.000,00
1.7.1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 260.000,00
1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 260.000,00
1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 260.000,00
1.7.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo 6.636.000,00
1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo 6.636.000,00
1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal 6.636.000,00
1.7.1.8.03.1.1.01 Atenção Básica 3.534.000,00
1.7.1.8.03.1.1.01 Atenção Básica 3.534.000,00
1.7.1.8.03.1.1.02 Assistência Farmaceutica 240.000,00
1.7.1.8.03.1.1.02 Assistência Farmaceutica 240.000,00
1.7.1.8.03.1.1.03 Vigilancia em Saúde 182.000,00
1.7.1.8.03.1.1.03 Vigilancia em Saúde 182.000,00
1.7.1.8.03.1.1.04 Média e Alta Complexidades  Ambulatorial e Hospitalar 2.570.000,00
1.7.1.8.03.1.1.04 Média e Alta Complexidades  Ambulatorial e Hospitalar 2.570.000,00
1.7.1.8.03.1.1.99 Outras Transferências de Recursos do SUS 110.000,00
1.7.1.8.03.1.1.99 Outras Transferências de Recursos do SUS 110.000,00
1.7.1.8.04 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 770.350,00
1.7.1.8.04.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 770.350,00
1.7.1.8.04.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 770.350,00
1.7.1.8.04.1.1.01 Proteção Social Básica 364.000,00
1.7.1.8.04.1.1.01 Proteção Social Básica 364.000,00
1.7.1.8.04.1.1.02 Proteção Social Especial de Média Complexidade 78.000,00
1.7.1.8.04.1.1.02 Proteção Social Especial de Média Complexidade 78.000,00
1.7.1.8.04.1.1.04 Bolsa Familia e do Cadastro Único 132.000,00
1.7.1.8.04.1.1.04 Bolsa Familia e do Cadastro Único 132.000,00
1.7.1.8.04.1.1.99 Outras Transferências FNAS 196.350,00
1.7.1.8.04.1.1.99 Outras Transferências FNAS 196.350,00
1.7.1.8.05 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 1.116.600,00
1.7.1.8.05.1 Transferências do Salário-Educação 420.000,00
1.7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 420.000,00
1.7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 420.000,00
1.7.1.8.05.2 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 40.000,00
1.7.1.8.05.2.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 40.000,00
1.7.1.8.05.2.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 40.000,00
1.7.1.8.05.3 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 310.000,00
1.7.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 310.000,00
1.7.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 310.000,00
1.7.1.8.05.4 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 197.000,00
1.7.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -

Principal
197.000,00

1.7.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -
Principal

197.000,00

1.7.1.8.05.9 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 149.600,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2281-6525-312
Página

4 / 5

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019RECEITAS

1.7.1.8.05.9.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 149.600,00
1.7.1.8.05.9.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 149.600,00
1.7.1.8.06 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 5.760,00
1.7.1.8.06.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 5.760,00
1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 5.760,00
1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 7.200,00
1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal -1.440,00
1.7.1.8.10 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 200.000,00
1.7.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União 200.000,00
1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 200.000,00
1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 200.000,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 6.253.749,00
1.7.2.8 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 6.253.749,00
1.7.2.8.01 Participação na Receita dos Estados 6.163.749,00
1.7.2.8.01.1 Cota-Parte do ICMS 5.440.149,00
1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 5.440.149,00
1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 6.640.000,00
1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal -1.199.851,00
1.7.2.8.01.2 Cota-Parte do IPVA 656.000,00
1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 656.000,00
1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 820.000,00
1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal -164.000,00
1.7.2.8.01.3 Cota-Parte do IPI - Municípios 5.600,00
1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 5.600,00
1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 7.000,00
1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -1.400,00
1.7.2.8.01.4 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 62.000,00
1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 62.000,00
1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 62.000,00
1.7.2.8.02 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%) 90.000,00
1.7.2.8.02.3 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º 90.000,00
1.7.2.8.02.3.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º - Principal 90.000,00
1.7.2.8.02.3.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º - Principal 90.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 11.500.000,00
1.7.5.8 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 11.500.000,00
1.7.5.8.01 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – FUNDEB
11.500.000,00

1.7.5.8.01.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB

11.500.000,00

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

11.500.000,00

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

11.500.000,00

1.9 Outras Receitas Correntes 70.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 70.000,00
1.9.2.2 Restituições 70.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2281-6525-312
Página

5 / 5

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019RECEITAS

1.9.2.2.99 Outras Restituições 70.000,00
1.9.2.2.99.1 Outras Restituições 70.000,00
1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 70.000,00
1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 70.000,00
2 Receitas de Capital 3.269.400,00
2.4 Transferências de Capital 3.269.400,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 2.334.000,00
2.4.1.8 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 2.334.000,00
2.4.1.8.03 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 250.000,00
2.4.1.8.03.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 250.000,00
2.4.1.8.03.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 250.000,00
2.4.1.8.03.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 250.000,00
2.4.1.8.99 Outras Transferências da União 2.084.000,00
2.4.1.8.99.1 Outras Transferências da União 2.084.000,00
2.4.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Principal 2.084.000,00
2.4.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Principal 2.084.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 935.400,00
2.4.2.8 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 935.400,00
2.4.2.8.10 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 120.000,00
2.4.2.8.10.2 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 120.000,00
2.4.2.8.10.2.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 120.000,00
2.4.2.8.10.2.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 120.000,00
2.4.2.8.99 Outras Transferências dos Estados 815.400,00
2.4.2.8.99.1 Outras Transferências dos Estados 815.400,00
2.4.2.8.99.1.1 Outras Transferências dos Estados - Principal 815.400,00
2.4.2.8.99.1.1 Outras Transferências dos Estados - Principal 815.400,00

TOTAL GERAL 53.420.319,00

Resumo
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.404.100,00
Contribuições 730.000,00
Receita Patrimonial 219.000,00
Transferências Correntes 46.727.819,00
Outras Receitas Correntes 70.000,00
Total das Receitas Correntes 50.150.919,00
Transferências de Capital 3.269.400,00
Total das Receitas de Capital 3.269.400,00
Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores
TOTAL GERAL 53.420.319,00

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Caraúbas, Município de Caraúbas, Fundo Municipal de Saúde de Caraubas, Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

1 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

1Unidade Gestora: Câmara Municipal de Caraúbas-
1001Unidade Orçamentária: Câmara Municipal de Caraúbas

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Legislativa1 1.798.209,00 1.798.209,00
Ação Legislativa1  31 1.798.209,00 1.798.209,00
Desenvolvimento de Atividades do Poder Legislativo1  31  1 1.798.209,00 1.798.209,00
Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal de Caraúbas1  31  1  2.2 1.798.209,00 1.798.209,00
          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 1.250.000,00 1.250.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 270.000,00 270.000,00

          Contribuições3.3.50.41 10.000,00 10.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 45.000,00 45.000,00

          Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 40.000,00 40.000,00

          Serviços de Consultoria3.3.90.35 36.000,00 36.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 90.000,00 90.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo4.4.90.30 5.209,00 5.209,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39 10.000,00 10.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.798.209,001.798.209,00
Total da Unidade Gestora 1.798.209,001.798.209,00

2Unidade Gestora: Município de Caraúbas-
2001Unidade Orçamentária: Secretaria de Governo

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 1.504.000,00 1.504.000,00
Administração Geral4  122 1.504.000,00 1.504.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

4  122  2 1.449.000,00 1.449.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Governo

4  122  2  2.3 1.249.000,00 1.249.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 191.000,00 191.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 406.000,00 406.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 137.000,00 137.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 5.000,00 5.000,00

          Subvenções Sociais3.3.50.43 10.000,00 10.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.60.31 10.000,00 10.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 20.000,00 20.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 63.000,00 63.000,00

          Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 62.000,00 62.000,00

          Serviços de Consultoria3.3.90.35 67.000,00 67.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 15.000,00 15.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 233.000,00 233.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 10.000,00 10.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

2 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

2001Unidade Orçamentária: Secretaria de Governo
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Gabinete do Vice-
Prefeito

4  122  2  2.4 200.000,00 200.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 138.000,00 138.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 39.000,00 39.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Atividades de Governo4  122  3 55.000,00 55.000,00
Publicação Divulgação dos Atos Administrativos4  122  3  2.16 25.000,00 25.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 25.000,00 25.000,00

Contribuições a Associações e Federações4  122  3  2.17 30.000,00 30.000,00
          Contribuições3.3.50.41 30.000,00 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.504.000,001.504.000,00
3001Unidade Orçamentária: Procuradoria Geral do Município

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 380.000,00 380.000,00
Administração Geral4  122 380.000,00 380.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

4  122  2 380.000,00 380.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Procuradoria Geral
do Município

4  122  2  2.5 380.000,00 380.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 40.000,00 40.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 262.000,00 262.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 29.000,00 29.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 11.000,00 11.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 1.000,00 1.000,00

          Serviços de Consultoria3.3.90.35 20.000,00 20.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 2.000,00 2.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária 380.000,00380.000,00
4001Unidade Orçamentária: Controladoria Geral do Município

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 426.000,00 426.000,00
Controle Interno4  124 426.000,00 426.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

4  124  2 426.000,00 426.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Controladoria Geral
do Município

4  124  2  2.6 426.000,00 426.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

3 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

4001Unidade Orçamentária: Controladoria Geral do Município
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 109.000,00 109.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 168.000,00 168.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 63.000,00 63.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 7.000,00 7.000,00

          Serviços de Consultoria3.3.90.35 33.000,00 33.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 11.000,00 11.000,00

          Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3.3.90.40 20.000,00 20.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária 426.000,00426.000,00
5001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 1.358.000,00 1.358.000,00
Administração Geral4  122 1.358.000,00 1.358.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

4  122  2 1.358.000,00 1.358.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Administração

4  122  2  2.7 1.358.000,00 1.358.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 350.000,00 350.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 558.000,00 558.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 208.000,00 208.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 10.000,00 10.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 48.000,00 48.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 102.000,00 102.000,00

          Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3.3.90.40 40.000,00 40.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 2.000,00 2.000,00

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 20.000,00 20.000,00

Encargos Especiais28 110.000,00 803.000,00 913.000,00
Serviço da Dívida Interna28  843 110.000,00 803.000,00 913.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

28  843  2 110.000,00 110.000,00

Consignação Justiça do Trabalho28  843  2  0.1 110.000,00 110.000,00
          Sentenças Judiciais3.3.90.91 110.000,00 110.000,00

Resgate da Dívida Interna Contratada - Amortização e Juros28  843  4 803.000,00 803.000,00
Resgate da dívida interna contratada28  843  4  2.18 803.000,00 803.000,00
          Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21 20.000,00 20.000,00

          Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71 783.000,00 783.000,00

Total da Unidade Orçamentária 2.271.000,002.161.000,00110.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

4 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

6001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Administração4 319.000,00 319.000,00
Planejamento e Orçamento4  121 280.000,00 280.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

4  121  2 280.000,00 280.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

4  121  2  2.8 280.000,00 280.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 36.000,00 36.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 124.000,00 124.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 36.000,00 36.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 3.000,00 3.000,00

          Serviços de Consultoria3.3.90.35 15.000,00 15.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 44.000,00 44.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 5.000,00 5.000,00

Administração Geral4  122 39.000,00 39.000,00
Planejamento de Políticas Públicas4  122  5 11.000,00 11.000,00
Desenvolvimento e aplicação de políticas públicas4  122  5  2.19 11.000,00 11.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Desenvolvimento Econômico e Geração de Renda4  122  6 28.000,00 28.000,00
Apoio a implantação do Distrito Industrial4  122  6  2.20 11.000,00 11.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00

Capacitação e qualificação profissional para geração de emprego e renda4  122  6  2.22 17.000,00 17.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 4.000,00 4.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 4.000,00 4.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 6.000,00 6.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária 319.000,00319.000,00
7001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Finanças

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 917.000,00 917.000,00
Administração Geral4  122 917.000,00 917.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

4  122  2 713.000,00 713.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Finanças

4  122  2  2.9 713.000,00 713.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 162.000,00 162.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

5 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

7001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Finanças
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 290.000,00 290.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 104.000,00 104.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Serviços de Consultoria3.3.90.35 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 15.000,00 15.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 54.000,00 54.000,00

          Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3.3.90.40 50.000,00 50.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 2.000,00 2.000,00

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 6.000,00 6.000,00

Contribuição para a formação do PASEP4  122  7 204.000,00 204.000,00
Contribuição para Formação do PASEP4  122  7  2.23 204.000,00 204.000,00
          Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47 204.000,00 204.000,00

Encargos Especiais28 630.000,00 630.000,00
Serviço da Dívida Interna28  843 630.000,00 630.000,00
Resgate da Dívida Interna Contratada - Amortização e Juros28  843  4 630.000,00 630.000,00
Parcelamento de Dívidas Contratadas28  843  4  2.136 630.000,00 630.000,00
          Juros sobre a Dívida por Contrato3.3.90.21 10.000,00 10.000,00

          Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71 620.000,00 620.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.547.000,001.547.000,00
8001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Educação12 878.000,00 19.802.850,00 20.680.850,00
Administração Geral12  122 1.559.000,00 1.559.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

12  122  2 1.544.000,00 1.544.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal para o Desenvolvimento da Educação e Desporto

12  122  2  2.10 1.441.000,00 1.441.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 179.000,00 179.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 746.000,00 746.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 216.000,00 216.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 5.000,00 5.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 15.000,00 15.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 106.000,00 106.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 11.000,00 11.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 138.000,00 138.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 5.000,00 5.000,00

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Manutenção das atividades da Subsecretaria de Esportes e Lazer12  122  2  2.24 103.000,00 103.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 12.000,00 12.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 34.000,00 34.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

6 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

8001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Obrigações Patronais3.1.90.13 8.000,00 8.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 3.000,00 3.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 20.000,00 20.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 4.000,00 4.000,00

Educação para a Cidadania12  122  8 15.000,00 15.000,00
Manutenção dos Conselhos essenciais à Política de Educação Municipal (FUNDEB,
CAE e afins)

12  122  8  2.49 15.000,00 15.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.000,00 3.000,00

Ensino Fundamental12  361 508.000,00 12.407.000,00 12.915.000,00
Educação para a Cidadania12  361  8 97.000,00 97.000,00
Aquisição de material didático pedagógico para distribuição com professores12  361  8  2.46 30.000,00 30.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Apoio e financiamento a eventos de fomento à discussão e planejamento das
práticas pedagógicas

12  361  8  2.48 36.000,00 36.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 3.000,00 3.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 13.000,00 13.000,00

Formação continuada de servidores da educação12  361  8  2.50 31.000,00 31.000,00
          Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

Atividades de Ensino12  361  9 508.000,00 12.310.000,00 12.818.000,00
Reforma, ampliação e manutenção de escolas municipais12  361  9  1.51 348.000,00 348.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 5.000,00 5.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 343.000,00 343.000,00

Aquisição de Veículo para Transporte Escolar12  361  9  1.55 160.000,00 160.000,00
          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 160.000,00 160.000,00

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental12  361  9  2.28 11.175.000,00 11.175.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 2.582.000,00 2.582.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 6.901.000,00 6.901.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 1.235.000,00 1.235.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

7 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

8001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 170.000,00 170.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 100.000,00 100.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 165.000,00 165.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 20.000,00 20.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar12  361  9  2.33 80.000,00 80.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 80.000,00 80.000,00

Manter o Programa de Transporte na Escola Municipal - PROTEM12  361  9  2.34 849.000,00 849.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 110.000,00 110.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 739.000,00 739.000,00

Manutenção das atividades do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE12  361  9  2.39 40.000,00 40.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar - Mais Educação12  361  9  2.147 22.000,00 22.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 22.000,00 22.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar - AEE12  361  9  2.148 4.000,00 4.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 4.000,00 4.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar - Ensino Fundamental12  361  9  2.152 140.000,00 140.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 140.000,00 140.000,00

Ensino Médio12  362 435.000,00 435.000,00
Atividades de Ensino12  362  9 435.000,00 435.000,00
Manter o Programa de Transporte na Escola Municipal - PROTEM12  362  9  2.34 290.000,00 290.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 290.000,00 290.000,00

Incentivo à continuidade de estudos para estudantes caraubenses - transporte
escolar para ensino médio técnico profissionalizante e ensino superior

12  362  9  2.35 145.000,00 145.000,00

          Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 135.000,00 135.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

Ensino Superior12  364 369.000,00 369.000,00
Educação para a Cidadania12  364  8 66.000,00 66.000,00
Manutenção das parcerias com IES públicas  e privadas12  364  8  2.44 66.000,00 66.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 14.000,00 14.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 20.000,00 20.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 10.000,00 10.000,00

          Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00

Atividades de Ensino12  364  9 303.000,00 303.000,00
Incentivo à continuidade de estudos para estudantes caraubenses - transporte
escolar para ensino médio técnico profissionalizante e ensino superior

12  364  9  2.35 303.000,00 303.000,00

          Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 303.000,00 303.000,00

Educação Infantil12  365 370.000,00 4.900.850,00 5.270.850,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

8 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

8001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Atividades de Ensino12  365  9 370.000,00 4.900.850,00 5.270.850,00
Reforma, ampliação e manutenção de escolas municipais12  365  9  1.51 370.000,00 370.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 20.000,00 20.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 350.000,00 350.000,00

Manutenção das atividades do Ensino Infantil12  365  9  2.25 4.604.710,00 4.604.710,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 479.910,00 479.910,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 3.444.800,00 3.444.800,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 528.000,00 528.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 1.000,00 1.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 1.000,00 1.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 106.000,00 106.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 24.000,00 24.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar12  365  9  2.33 25.000,00 25.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 25.000,00 25.000,00

Manter o Programa de Transporte na Escola Municipal - PROTEM12  365  9  2.34 162.140,00 162.140,00
          Material de Consumo3.3.90.30 45.000,00 45.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 117.140,00 117.140,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar - AEE12  365  9  2.148 2.000,00 2.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 2.000,00 2.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar - Creche12  365  9  2.149 54.000,00 54.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 54.000,00 54.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar - Pré-Escola12  365  9  2.151 53.000,00 53.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 53.000,00 53.000,00

Educação de Jovens e Adultos12  366 132.000,00 132.000,00
Atividades de Ensino12  366  9 132.000,00 132.000,00
Manutenção das atividades de Educação de Jovens e Adultos12  366  9  2.32 64.000,00 64.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 14.000,00 14.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 24.000,00 24.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.000,00 3.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 5.000,00 5.000,00

Manutenção das atividades relativas ao Programa Brasil Alfabetizado12  366  9  2.36 56.000,00 56.000,00
          Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 23.000,00 23.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 8.000,00 8.000,00

Manutenção das atividades de nutrição escolar - EJA12  366  9  2.150 12.000,00 12.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 12.000,00 12.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página

9 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

8001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Desporto e Lazer27 120.000,00 81.000,00 201.000,00
Desporto Comunitário27  812 120.000,00 81.000,00 201.000,00
Atividades de Desporto27  812  10 120.000,00 81.000,00 201.000,00
Reforma, ampliação e adequação de espaços desportivos no município27  812  10  1.60 70.000,00 70.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 20.000,00 20.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 40.000,00 40.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Construção de espaços de prática de esportes e lazer em comunidades do
município

27  812  10  1.61 50.000,00 50.000,00

          Material de Consumo4.4.90.30 10.000,00 10.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 30.000,00 30.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Manutenção das atividades desportivas nas escolas do município27  812  10  2.57 34.000,00 34.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 3.000,00 3.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 10.000,00 10.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Incentivo ao desporto comunitário no município27  812  10  2.58 47.000,00 47.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária 20.881.850,0019.883.850,00998.000,00
10001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 109.000,00 109.000,00
Administração Geral4  122 109.000,00 109.000,00
Atividades de Manutenção, Conservação e Recuperação de Imóveis a Disposição
do Município

4  122  11 109.000,00 109.000,00

Manutenção, Conservação e Recuperação de Imóveis a disposição da
Infraestrutura

4  122  11  2.63 109.000,00 109.000,00

          Material de Consumo4.4.90.30 34.000,00 34.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 75.000,00 75.000,00

Urbanismo15 854.000,00 3.172.600,00 4.026.600,00
Administração Geral15  122 2.415.300,00 2.415.300,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

15  122  2 2.415.300,00 2.415.300,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

15  122  2  2.12 2.415.300,00 2.415.300,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 1.128.000,00 1.128.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
10 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

10001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 257.000,00 257.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 157.000,00 157.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 295.300,00 295.300,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 530.000,00 530.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 5.000,00 5.000,00

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 20.000,00 20.000,00

Infra-Estrutura Urbana15  451 854.000,00 757.300,00 1.611.300,00
Melhoria e Consolidação da Infraestrutura Urbana e Rural15  451  12 782.000,00 757.300,00 1.539.300,00
Construção, Ampliação e Recuperação de Pavimentação e/ou Drenagem em Vias
Urbanas e Rurais

15  451  12  1.64 570.000,00 570.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 570.000,00 570.000,00

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos15  451  12  1.65 92.000,00 92.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 12.000,00 12.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 80.000,00 80.000,00

Construção, Ampliação e Reforma de Cemitérios15  451  12  1.66 50.000,00 50.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39 10.000,00 10.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 30.000,00 30.000,00

Construção, Ampliação e Restauração de Estradas Vicinais15  451  12  1.67 40.000,00 40.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39 10.000,00 10.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 20.000,00 20.000,00

Construção, Ampliação e Reforma da Rede de Eletrificação Urbana e Rural15  451  12  1.68 30.000,00 30.000,00
          Obras e Instalações4.4.90.51 30.000,00 30.000,00

Manutenção dos Serviços de iluminação pública15  451  12  2.69 757.300,00 757.300,00
          Material de Consumo3.3.90.30 229.000,00 229.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 473.300,00 473.300,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 55.000,00 55.000,00

Aquisição de Imóveis15  451  14 72.000,00 72.000,00
Aquisição de imóveis15  451  14  1.71 72.000,00 72.000,00
          Aquisição de Imóveis4.5.90.61 72.000,00 72.000,00

Gestão Ambiental18 70.000,00 1.725.000,00 1.795.000,00
Controle Ambiental18  542 70.000,00 1.725.000,00 1.795.000,00
Limpeza Pública da Zona Urbana e Rural18  542  13 40.000,00 1.725.000,00 1.765.000,00
Implantação e Manutenção do Projeto Coleta Seletiva de Lixo18  542  13  1.70 40.000,00 40.000,00
          Contribuições3.3.50.41 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 30.000,00 30.000,00

Manutenção das Atividades de Limpeza Pública nas Zonas Urbana e Rural18  542  13  2.70 1.725.000,00 1.725.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.725.000,00 1.725.000,00

Construção do Aterro Sanitário Municipal18  542  15 30.000,00 30.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
11 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

10001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Construção e implantação do aterro sanitário municipal18  542  15  1.72 30.000,00 30.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária 5.930.600,005.006.600,00924.000,00
11001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Agricultura20 320.000,00 1.643.000,00 1.963.000,00
Administração Geral20  122 1.236.000,00 1.236.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

20  122  2 1.236.000,00 1.236.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Políticas do Campo

20  122  2  2.13 1.236.000,00 1.236.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 314.000,00 314.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 124.000,00 124.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 43.000,00 43.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 486.000,00 486.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 20.000,00 20.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 228.000,00 228.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 5.000,00 5.000,00

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 8.000,00 8.000,00

Abastecimento20  605 110.000,00 107.000,00 217.000,00
Construção, Manutenção e Ampliação de Poços Tubulares, Açudes,  Barragens e
Adutoras

20  605  20 110.000,00 110.000,00

Construção, Instalação e Manutenção de Poços Tubulares20  605  20  1.81 40.000,00 40.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39 5.000,00 5.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 20.000,00 20.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Construção e Restauração de Rede de Adutoras20  605  20  1.82 40.000,00 40.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39 5.000,00 5.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 20.000,00 20.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Construção, Ampliação e Reforma de Açude, Barragens e Passagem Molhada20  605  20  1.83 30.000,00 30.000,00
          Material de Consumo4.4.90.30 10.000,00 10.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 20.000,00 20.000,00

Programa de Apoio ao Pequeno Produtor Rural20  605  21 107.000,00 107.000,00
Abastecimento de Água em Carro Pipa20  605  21  2.89 107.000,00 107.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 107.000,00 107.000,00

Extensão Rural20  606 15.000,00 15.000,00
Apoio, Manutenção, Controle e Implantação de Planos e Programas de
Desenvolvimento

20  606  16 15.000,00 15.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
12 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

11001Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Implementar e manter as atividades do Conselho Municipal de Meio Ambiente20  606  16  2.134 15.000,00 15.000,00
          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 1.000,00 1.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00

Promoção da Produção Agropecuária20  608 210.000,00 258.000,00 468.000,00
Programa de Apoio ao Pequeno Produtor Rural20  608  21 210.000,00 258.000,00 468.000,00
Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos Agrícolas.20  608  21  1.85 210.000,00 210.000,00
          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 210.000,00 210.000,00

Manutenção e Apoio ao Programa Terra Pronta20  608  21  2.84 182.000,00 182.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 172.000,00 172.000,00

Apoio a realização da Exposição Agropecuária Anual20  608  21  2.88 76.000,00 76.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Contribuições3.3.90.41 53.000,00 53.000,00

Defesa Agropecuária20  609 27.000,00 27.000,00
Apoio, Manutenção, Controle e Implantação de Planos e Programas de
Desenvolvimento

20  609  16 10.000,00 10.000,00

Apoio a Implantação do Sistema de Inspeção - Sim20  609  16  2.77 10.000,00 10.000,00
          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 2.000,00 2.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00

Apoio as Ações Inerentes a Defesa Civil20  609  17 17.000,00 17.000,00
Apoio as Ações Inerentes a Defesa Civil20  609  17  2.78 17.000,00 17.000,00
          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 3.000,00 3.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.963.000,001.643.000,00320.000,00
13013Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Cultura13 5.000,00 1.373.000,00 1.378.000,00
Administração Geral13  122 227.000,00 227.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

13  122  2 227.000,00 227.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
13 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

13013Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo

13  122  2  2.11 227.000,00 227.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 45.000,00 45.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 109.000,00 109.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 12.000,00 12.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 1.000,00 1.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 40.000,00 40.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 5.000,00 5.000,00

Difusão Cultural13  392 5.000,00 1.146.000,00 1.151.000,00
Promoção das Atividades Culturais e Turísticas no Município13  392  22 5.000,00 1.146.000,00 1.151.000,00
Construção da Sede da Banda e da Escola de Música13  392  22  1.90 5.000,00 5.000,00
          Obras e Instalações4.4.90.51 5.000,00 5.000,00

Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal13  392  22  2.91 20.000,00 20.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 7.000,00 7.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 5.000,00 5.000,00

Manutenção das Atividades da Banda de Música13  392  22  2.92 384.000,00 384.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 84.000,00 84.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 231.000,00 231.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 36.000,00 36.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 8.000,00 8.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Manutenção das Atividades Culturais13  392  22  2.94 667.000,00 667.000,00
          Subvenções Sociais3.3.50.43 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 13.000,00 13.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 11.000,00 11.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 48.000,00 48.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 550.000,00 550.000,00

          Contribuições3.3.90.41 30.000,00 30.000,00

Apoio e incentivo à organização de grupos culturais (quadrilha, teatro, música...)13  392  22  2.96 55.000,00 55.000,00
          Contribuições3.3.50.41 30.000,00 30.000,00

          Subvenções Sociais3.3.50.43 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 10.000,00 10.000,00

Fomento e Incentivo ao desenvolvimento do turismo local13  392  22  2.98 20.000,00 20.000,00
          Contribuições3.3.50.41 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
14 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

13013Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 7.000,00 7.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.378.000,001.373.000,005.000,00
99099Unidade Orçamentária: Reserva de Contingência

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Reserva de Contingência99 407.000,00 407.000,00
Reserva de Contingência99  999 407.000,00 407.000,00
Reserva de Contingência99  999  29 407.000,00 407.000,00
Reserva de Contingência99  999  29  9.999 407.000,00 407.000,00
          A Classificar9.9.99.99 407.000,00 407.000,00

Total da Unidade Orçamentária 407.000,00407.000,00
Total da Unidade Gestora 37.007.450,0034.243.450,002.247.000,00110.000,00407.000,00

3Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Caraubas-
9001Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Saúde10 328.400,00 11.720.910,00 12.049.310,00
Administração Geral10  122 1.831.910,00 1.831.910,00
Saúde para a Cidadania10  122  23 1.831.910,00 1.831.910,00
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10  122  23  2.138 1.810.910,00 1.810.910,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 564.910,00 564.910,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 560.000,00 560.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 128.000,00 128.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 15.000,00 15.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 253.000,00 253.000,00

          Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 10.000,00 10.000,00

          Serviços de Consultoria3.3.90.35 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 25.000,00 25.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 216.000,00 216.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 5.000,00 5.000,00

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 12.000,00 12.000,00

Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde10  122  23  2.139 21.000,00 21.000,00
          Diárias – Civil3.3.90.14 8.000,00 8.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 4.000,00 4.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.000,00 3.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Atenção Básica10  301 328.400,00 5.558.000,00 5.886.400,00
Saúde para a Cidadania10  301  23 328.400,00 5.558.000,00 5.886.400,00
Construção, reforma, ampliação e manutenção de unidades de saúde e imóveis
da saúde municipal

10  301  23  1.99 208.400,00 208.400,00

          Material de Consumo4.4.90.30 10.000,00 10.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
15 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

9001Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39 10.000,00 10.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 188.400,00 188.400,00

Aquisição de móveis, unidades móveis e equipamentos para a saúde10  301  23  1.103 120.000,00 120.000,00
          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 120.000,00 120.000,00

Estratégia de Saúde da Família - ESF, NASF, PMAQ e SB - Manutenção10  301  23  2.100 3.217.000,00 3.217.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 614.000,00 614.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 65.000,00 65.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 60.000,00 60.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 310.000,00 310.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 21.000,00 21.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.921.000,00 1.921.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 216.000,00 216.000,00

Transporte: Aquisição e Manutenção10  301  23  2.104 150.000,00 150.000,00
          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 150.000,00 150.000,00

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS10  301  23  2.140 1.064.000,00 1.064.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 24.000,00 24.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 832.000,00 832.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 160.000,00 160.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 15.000,00 15.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 15.000,00 15.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Manutenção do Custeio da Atenção a Saúde Bucal - CEO e Protese Dentária10  301  23  2.141 556.000,00 556.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 36.000,00 36.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 20.000,00 20.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 5.000,00 5.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 90.000,00 90.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 365.000,00 365.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 3.000,00 3.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 15.000,00 15.000,00

Implantação e Manutenção de Polo de Academia de Saúde10  301  23  2.142 341.000,00 341.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 51.000,00 51.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 8.000,00 8.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 260.000,00 260.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
16 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

9001Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 5.000,00 5.000,00

Manutenção das Ações Básicas de Saúde10  301  23  2.146 230.000,00 230.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 60.000,00 60.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 20.000,00 20.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 5.000,00 5.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 40.000,00 40.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 30.000,00 30.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 20.000,00 20.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 30.000,00 30.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 20.000,00 20.000,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 3.429.000,00 3.429.000,00
Saúde para a Cidadania10  302  23 3.429.000,00 3.429.000,00
Ações de Média e Alta Complexidade: Implantação e Manutenção10  302  23  2.102 1.903.000,00 1.903.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 50.000,00 50.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 13.000,00 13.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 309.000,00 309.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.524.000,00 1.524.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 7.000,00 7.000,00

Manutenção e Investimento na Assistência Hospitalar10  302  23  2.137 1.526.000,00 1.526.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 180.000,00 180.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 60.000,00 60.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 450.000,00 450.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 76.000,00 76.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 500.000,00 500.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 70.000,00 70.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 190.000,00 190.000,00

Suporte Profilático e Terapêutico10  303 375.000,00 375.000,00
Saúde para a Cidadania10  303  23 375.000,00 375.000,00
Programa de Assistência Farmacêutica Básica10  303  23  2.143 335.000,00 335.000,00
          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 335.000,00 335.000,00

Programa de Assistência Farmacêutica Especializada10  303  23  2.144 40.000,00 40.000,00
          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 40.000,00 40.000,00

Vigilância Sanitária10  304 165.000,00 165.000,00
Saúde para a Cidadania10  304  23 165.000,00 165.000,00
Vigilância em Saúde - Manutenção10  304  23  2.101 165.000,00 165.000,00
          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 90.000,00 90.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 7.000,00 7.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 46.000,00 46.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 2.000,00 2.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
17 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

9001Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Vigilância Epidemiológica10  305 362.000,00 362.000,00
Saúde para a Cidadania10  305  23 362.000,00 362.000,00
Vigilância em Saúde Epidemiológica10  305  23  2.145 362.000,00 362.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 12.000,00 12.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 240.000,00 240.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 60.000,00 60.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 30.000,00 30.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária 12.049.310,0011.720.910,00328.400,00
Total da Unidade Gestora 12.049.310,0011.720.910,00328.400,00

4Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas-
12001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Assistência Social8 25.000,00 2.056.350,00 2.081.350,00
Administração Geral8  122 647.000,00 647.000,00
Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura
Municipal de Caraúbas

8  122  2 647.000,00 647.000,00

Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria
Municipal de Trabalho e Assistência Social

8  122  2  2.14 647.000,00 647.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 159.000,00 159.000,00

          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 190.000,00 190.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 86.000,00 86.000,00

          Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 6.000,00 6.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 90.000,00 90.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 89.000,00 89.000,00

          Indenizações e Restituições3.3.90.93 2.000,00 2.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 277.070,00 277.070,00
Desenvolvimento Social e Cidadania8  243  24 189.070,00 189.070,00
Manutenção das atividades do Programa de acesso e permanência na escola de
crianças e adolescentes com deficiência

8  243  24  2.111 13.070,00 13.070,00

          Material de Consumo3.3.90.30 4.070,00 4.070,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 4.000,00 4.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
18 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

12001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Manutenção do Programa Criança Feliz8  243  24  2.119 176.000,00 176.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 120.000,00 120.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 18.000,00 18.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 25.000,00 25.000,00

Controle Social8  243  25 88.000,00 88.000,00
Manutenção das atividades do Conselho Tutelar de Caraúbas8  243  25  2.120 88.000,00 88.000,00
          Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 65.000,00 65.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 3.000,00 3.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 6.000,00 6.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 6.000,00 6.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.000,00 3.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Assistência Comunitária8  244 25.000,00 1.112.280,00 1.137.280,00
Desenvolvimento Social e Cidadania8  244  24 25.000,00 1.056.000,00 1.081.000,00
Construção, Ampliação, reforma e manutenção de imóveis vinculados à
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

8  244  24  1.107 25.000,00 25.000,00

          Material de Consumo4.4.90.30 5.000,00 5.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 20.000,00 20.000,00

Apoio e manutenção às atividades do Programa de Gestão do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS

8  244  24  2.108 132.000,00 132.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 12.000,00 12.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 5.000,00 5.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 6.000,00 6.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 45.000,00 45.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 44.000,00 44.000,00

Apoio por meio de termo de fomento e colaboração com entidades
socioassistenciais ou ONGS

8  244  24  2.109 35.000,00 35.000,00

          Contribuições3.3.50.41 25.000,00 25.000,00

          Subvenções Sociais3.3.50.43 10.000,00 10.000,00

Manutenção de atividades vinculadas à oferta de benefícios assistenciais e
eventuais

8  244  24  2.112 43.000,00 43.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.30.39 10.000,00 10.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 33.000,00 33.000,00

Manutenção da gestão do Cadastro Único o do Programa Bolsa Família8  244  24  2.113 128.000,00 128.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 47.000,00 47.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 13.000,00 13.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 10.000,00 10.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 24.000,00 24.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
19 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

12001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 4.000,00 4.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 20.000,00 20.000,00

Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade ofertados pelo
CREAS

8  244  24  2.114 201.000,00 201.000,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 149.000,00 149.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 4.000,00 4.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 6.000,00 6.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 25.000,00 25.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Serviços da Proteção Social Básica ofertados pelo CRAS8  244  24  2.116 517.000,00 517.000,00
          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 405.000,00 405.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 12.000,00 12.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 52.000,00 52.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 13.000,00 13.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 33.000,00 33.000,00

Controle Social8  244  25 36.280,00 36.280,00
Manutenção das atividades da Casa da Cidadania e conselhos vinculados
administrativamente

8  244  25  2.124 36.280,00 36.280,00

          Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 10.000,00 10.000,00

          Obrigações Patronais3.1.90.13 2.000,00 2.000,00

          Diárias – Civil3.3.90.14 5.070,00 5.070,00

          Material de Consumo3.3.90.30 4.552,50 4.552,50

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 8.105,00 8.105,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.552,50 3.552,50

Qualifica Caraúbas8  244  27 20.000,00 20.000,00
Implementar e manter o projeto de empreendorismo social8  244  27  2.130 20.000,00 20.000,00
          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

Alimentação e Nutrição8  306 20.000,00 20.000,00
Segurança Alimentar e Nutricional8  306  28 20.000,00 20.000,00
Desenvolver um projeto municipal integrado de segurança alimentar e nutricional8  306  28  2.132 20.000,00 20.000,00
          Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 3.000,00 3.000,00

          Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 4.000,00 4.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.000,00 3.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 4.000,00 4.000,00

Habitação16 460.000,00 24.000,00 484.000,00
Assistência Comunitária16  244 460.000,00 24.000,00 484.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

2261-2899-531
Página
20 / 20

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

12001Unidade Orçamentária: Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Habitação16  244  26 460.000,00 24.000,00 484.000,00
Construção, reforma e adequação de banheiros e fossas sépticas em habitações16  244  26  1.125 230.000,00 230.000,00
          Obras e Instalações4.4.90.51 230.000,00 230.000,00

Construção de unidades habitacionais para famílias carentes e em situação de
risco

16  244  26  1.126 180.000,00 180.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 180.000,00 180.000,00

Reforma, adequação e ampliação de moradias para famílias carente e em
situação de risco

16  244  26  1.127 50.000,00 50.000,00

          Obras e Instalações4.4.90.51 50.000,00 50.000,00

Implantar e implementar o Sistema de  Habitação de Interesse Social16  244  26  2.129 24.000,00 24.000,00
          Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

          Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

          Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária 2.565.350,002.080.350,00485.000,00
Total da Unidade Gestora 2.565.350,002.080.350,00485.000,00

TOTAL GERAL 407.000,00 110.000,00 3.060.400,00 49.842.919,00 53.420.319,00
Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Caraúbas, Município de Caraúbas, Fundo Municipal de Saúde de Caraubas, Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1378-0260-336
Página

1 / 5

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

1000 - Câmara Municipal de Caraúbas 1.798.209,00
          1001 - Câmara Municipal de Caraúbas 1.798.209,00
2000 - Secretaria de Governo 1.504.000,00
          2001 - Secretaria de Governo 1.504.000,00
3000 - Procuradoria Geral do Município 380.000,00
          3001 - Procuradoria Geral do Município 380.000,00
4000 - Controladoria Geral do Município 426.000,00
          4001 - Controladoria Geral do Município 426.000,00
5000 - Secretaria Municipal de Administração 1.358.000,00
          5001 - Secretaria Municipal de Administração 1.358.000,00
6000 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 319.000,00
          6001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 319.000,00
7000 - Secretaria Municipal de Finanças 917.000,00
          7001 - Secretaria Municipal de Finanças 917.000,00
10000 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 109.000,00
          10001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 109.000,00

Total 1.798.209,00 5.013.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1378-0260-336
Página

2 / 5

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

9000 - Fundo Municipal de Saúde 12.049.310,00
          9001 - Fundo Municipal de Saúde 12.049.310,00
12000 - Fundo Municipal de Assistencia Social 2.081.350,00
          12001 - Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social 2.081.350,00

Total 2.081.350,00 12.049.310,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1378-0260-336
Página

3 / 5

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

8000 - Fundo Municipal de Educação e Desporto 20.680.850,00
          8001 - Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto 20.680.850,00
10000 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 4.026.600,00
          10001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 4.026.600,00
13000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 1.378.000,00
          13013 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 1.378.000,00

Total 20.680.850,00 1.378.000,00 4.026.600,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1378-0260-336
Página

4 / 5

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

10000 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 1.795.000,00
          10001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 1.795.000,00
11000 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente 1.963.000,00
          11001 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente 1.963.000,00
12000 - Fundo Municipal de Assistencia Social 484.000,00
          12001 - Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social 484.000,00

Total 484.000,00 1.795.000,00 1.963.000,00



Prefeitura Municipal de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1378-0260-336
Página

5 / 5

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1000 - Câmara Municipal de Caraúbas 1.798.209,00
          1001 - Câmara Municipal de Caraúbas 1.798.209,00
2000 - Secretaria de Governo 1.504.000,00
          2001 - Secretaria de Governo 1.504.000,00
3000 - Procuradoria Geral do Município 380.000,00
          3001 - Procuradoria Geral do Município 380.000,00
4000 - Controladoria Geral do Município 426.000,00
          4001 - Controladoria Geral do Município 426.000,00
5000 - Secretaria Municipal de Administração 913.000,00 2.271.000,00
          5001 - Secretaria Municipal de Administração 913.000,00 2.271.000,00
6000 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 319.000,00
          6001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 319.000,00
7000 - Secretaria Municipal de Finanças 630.000,00 1.547.000,00
          7001 - Secretaria Municipal de Finanças 630.000,00 1.547.000,00
8000 - Fundo Municipal de Educação e Desporto 201.000,00 20.881.850,00
          8001 - Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto 201.000,00 20.881.850,00
10000 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 5.930.600,00
          10001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público 5.930.600,00
11000 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente 1.963.000,00
          11001 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente 1.963.000,00
13000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 1.378.000,00
          13013 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 1.378.000,00
99000 - Reserva de Contingência 407.000,00 407.000,00
          99099 - Reserva de Contingência 407.000,00 407.000,00
9000 - Fundo Municipal de Saúde 12.049.310,00
          9001 - Fundo Municipal de Saúde 12.049.310,00
12000 - Fundo Municipal de Assistencia Social 2.565.350,00
          12001 - Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social 2.565.350,00

Total 201.000,00 1.543.000,00 407.000,00 53.420.319,00

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

53.420.319,00
53.420.319,00

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Caraúbas, Município de Caraúbas, Fundo Municipal de Saúde de Caraubas, Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
1 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Unidade Gestora: 1 - Câmara Municipal de Caraúbas
Órgão Orçamentário: 1000 - Câmara Municipal de Caraúbas

Unidade Orçamentária: 1001 - Câmara Municipal de Caraúbas
Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - Desenvolvimento de Atividades do Poder Legislativo

Ação: 2.2 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal de Caraúbas
Despesa 610 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.250.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 611 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 270.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 614 3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 615 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 616 3.3.90.30.00 Material de Consumo 45.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 617 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 40.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 622 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 36.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 618 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 619 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 620 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 689 4.4.90.30.00 Material de Consumo 5.209,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 690 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 691 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 692 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.798.209,00
Total do Órgão Orçamentário 1.798.209,00

Total da Unidade Gestora 1.798.209,00
Unidade Gestora: 2 - Município de Caraúbas

Órgão Orçamentário: 2000 - Secretaria de Governo



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
2 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Unidade Orçamentária: 2001 - Secretaria de Governo
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.3 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Governo
Despesa 4 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 191.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 3 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 406.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 5 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 137.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 6 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 251 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 252 3.3.60.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 7 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 8 3.3.90.30.00 Material de Consumo 63.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 9 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 62.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 10 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 67.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 11 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 12 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 233.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 13 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 14 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 15 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.4 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Gabinete do Vice-Prefeito
Despesa 16 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 138.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
3 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 17 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 39.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 237 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 238 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 239 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 240 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 241 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 3 - Atividades de Governo
Ação: 2.16 - Publicação Divulgação dos Atos Administrativos

Despesa 1 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.17 - Contribuições a Associações e Federações
Despesa 2 3.3.50.41.00 Contribuições 30.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.504.000,00
Total do Órgão Orçamentário 1.504.000,00

Órgão Orçamentário: 3000 - Procuradoria Geral do Município
Unidade Orçamentária: 3001 - Procuradoria Geral do Município

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.5 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Procuradoria Geral do Município
Despesa 245 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 18 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 262.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 19 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 29.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 20 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 246 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 11.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 21 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
4 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 244 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 242 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 22 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 243 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 380.000,00
Total do Órgão Orçamentário 380.000,00

Órgão Orçamentário: 4000 - Controladoria Geral do Município
Unidade Orçamentária: 4001 - Controladoria Geral do Município

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.6 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Controladoria Geral do Município
Despesa 24 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 109.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 23 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 168.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 25 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 63.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 26 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 27 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 28 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 33.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 247 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 29 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 685 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 248 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 426.000,00
Total do Órgão Orçamentário 426.000,00

Órgão Orçamentário: 5000 - Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária: 5001 - Secretaria Municipal de Administração



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
5 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.7 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Administração
Despesa 30 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 350.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 31 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 558.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 32 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 208.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 33 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 34 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 35 3.3.90.30.00 Material de Consumo 48.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 36 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 37 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 686 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 40.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 38 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 39 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 40 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 0.1 - Consignação Justiça do Trabalho
Despesa 249 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 110.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Programa: 4 - Resgate da Dívida Interna Contratada - Amortização e Juros
Ação: 2.18 - Resgate da dívida interna contratada

Despesa 250 3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
6 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 41 4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 783.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 2.271.000,00
Total do Órgão Orçamentário 2.271.000,00

Órgão Orçamentário: 6000 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária: 6001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Função: 4 - Administração
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.8 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Despesa 253 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 36.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 42 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 124.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 43 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 36.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 254 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 255 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 256 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 257 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 15.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 258 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 44 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 259 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 5 - Planejamento de Políticas Públicas

Ação: 2.19 - Desenvolvimento e aplicação de políticas públicas
Despesa 260 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 261 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 262 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
7 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 263 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 6 - Desenvolvimento Econômico e Geração de Renda
Ação: 2.20 - Apoio a implantação do Distrito Industrial

Despesa 264 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 265 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 266 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 267 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.22 - Capacitação e qualificação profissional para geração de emprego e renda
Despesa 272 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 273 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 274 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 275 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 319.000,00
Total do Órgão Orçamentário 319.000,00

Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria Municipal de Finanças
Unidade Orçamentária: 7001 - Secretaria Municipal de Finanças

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.9 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Finanças
Despesa 276 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 162.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 46 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 290.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 47 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 104.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 48 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 49 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
8 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 278 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 50 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 51 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 687 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 277 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 52 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 53 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 7 - Contribuição para a formação do PASEP
Ação: 2.23 - Contribuição para Formação do PASEP

Despesa 45 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 204.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 4 - Resgate da Dívida Interna Contratada - Amortização e Juros

Ação: 2.136 - Parcelamento de Dívidas Contratadas
Despesa 279 3.3.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 198 4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 620.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.547.000,00
Total do Órgão Orçamentário 1.547.000,00

Órgão Orçamentário: 8000 - Fundo Municipal de Educação e Desporto
Unidade Orçamentária: 8001 - Sec. Munic. Desenv. da Educ. e Desporto

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.10 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal para o Desenvolvimento da Educação e Desporto
Despesa 55 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 179.000,00

1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 56 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 746.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 58 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 174.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
9 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 57 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 42.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 59 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 61 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 10.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 60 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 63 3.3.90.30.00 Material de Consumo 41.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 62 3.3.90.30.00 Material de Consumo 65.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 64 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 11.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 280 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 138.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 281 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 66 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 67 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.24 - Manutenção das atividades da Subsecretaria de Esportes e Lazer
Despesa 282 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 676 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 283 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 24.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 284 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 285 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 286 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 68 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
10 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 287 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 288 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 289 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 290 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 8 - Educação para a Cidadania
Ação: 2.49 - Manutenção dos Conselhos essenciais à Política de Educação Municipal (FUNDEB, CAE e afins)

Despesa 71 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 291 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 292 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 293 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 8 - Educação para a Cidadania

Ação: 2.46 - Aquisição de material didático pedagógico para distribuição com professores
Despesa 299 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 300 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 301 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.48 - Apoio e financiamento a eventos de fomento à discussão e planejamento das práticas pedagógicas
Despesa 302 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 303 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 304 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 305 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 70 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.50 - Formação continuada de servidores da educação



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
11 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 306 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 307 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 72 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 73 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 308 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 9 - Atividades de Ensino
Ação: 1.51 - Reforma, ampliação e manutenção de escolas municipais

Despesa 125 4.4.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 310 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 18.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 677 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 25.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 311 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00
5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.55 - Aquisição de Veículo para Transporte Escolar
Despesa 312 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 313 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.28 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Despesa 314 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.427.000,00

1019 - Transferências de FUNDEB 40%Fonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 86 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 310.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 315 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 845.000,00
1018 - Transferências de FUNDEB 60%Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 317 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 561.000,00
1019 - Transferências de FUNDEB 40%Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 87 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 522.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 316 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.818.000,00
1018 - Transferências de FUNDEB 60%Fonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
12 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 319 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 86.000,00
1019 - Transferências de FUNDEB 40%Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 88 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 623.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 318 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 526.000,00
1018 - Transferências de FUNDEB 60%Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 89 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 90 3.3.90.30.00 Material de Consumo 160.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 92 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 94 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 96 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 97 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 321 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.33 - Manutenção das atividades de nutrição escolar
Despesa 322 3.3.90.30.00 Material de Consumo 80.000,00

1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.34 - Manter o Programa de Transporte na Escola Municipal - PROTEM
Despesa 358 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00

1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 359 3.3.90.30.00 Material de Consumo 80.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 325 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
1015 - Trasnferência de Recursos do FNDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 120 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 135.000,00
1061 - Prog. Nac. de Apoio Transp. Esc. - PNATEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 323 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 121 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
6124 - Transf. de Convênio - Outros - EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
13 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 324 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 119 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 134.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.39 - Manutenção das atividades do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE
Despesa 326 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1059 - Programa Dinheiro Dir. na Escola PDDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 327 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1059 - Programa Dinheiro Dir. na Escola PDDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 328 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1059 - Programa Dinheiro Dir. na Escola PDDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 329 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1059 - Programa Dinheiro Dir. na Escola PDDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.147 - Manutenção das atividades de nutrição escolar - Mais Educação
Despesa 678 3.3.90.30.00 Material de Consumo 22.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.148 - Manutenção das atividades de nutrição escolar - AEE
Despesa 679 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.152 - Manutenção das atividades de nutrição escolar - Ensino Fundamental
Despesa 684 3.3.90.30.00 Material de Consumo 140.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 9 - Atividades de Ensino

Ação: 2.34 - Manter o Programa de Transporte na Escola Municipal - PROTEM
Despesa 354 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

1061 - Prog. Nac. de Apoio Transp. Esc. - PNATEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 332 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 330 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
6122 - Transfer. de Convênios - Educação-EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 331 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.35 - Incentivo à continuidade de estudos para estudantes caraubenses - transporte escolar para ensino médio técnico profissionalizante e ensino superior
Despesa 122 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 125.000,00

1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 341 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
14 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 123 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 8 - Educação para a Cidadania

Ação: 2.44 - Manutenção das parcerias com IES públicas  e privadas
Despesa 333 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 334 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 335 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 336 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 337 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 338 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 339 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 9 - Atividades de Ensino
Ação: 2.35 - Incentivo à continuidade de estudos para estudantes caraubenses - transporte escolar para ensino médio técnico profissionalizante e ensino superior

Despesa 340 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 30.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 124 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 273.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 9 - Atividades de Ensino

Ação: 1.51 - Reforma, ampliação e manutenção de escolas municipais
Despesa 344 4.4.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 309 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00
5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 342 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 343 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.25 - Manutenção das atividades do Ensino Infantil
Despesa 345 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 342.910,00

1018 - Transferências de FUNDEB 60%Fonte de recurso:
Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
15 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 126 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 97.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 346 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00
1019 - Transferências de FUNDEB 40%Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 127 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 198.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 347 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 208.800,00
1019 - Transferências de FUNDEB 40%Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 128 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 9.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 348 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.029.000,00
1018 - Transferências de FUNDEB 60%Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 129 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 528.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 350 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 351 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 1.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 130 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 131 3.3.90.30.00 Material de Consumo 99.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 352 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 132 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 133 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 353 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.33 - Manutenção das atividades de nutrição escolar
Despesa 199 3.3.90.30.00 Material de Consumo 23.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 349 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.34 - Manter o Programa de Transporte na Escola Municipal - PROTEM



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
16 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 361 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 362 3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 675 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.140,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 200 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 355 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1058 - Transf. Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 671 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
1015 - Trasnferência de Recursos do FNDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 201 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00
1061 - Prog. Nac. de Apoio Transp. Esc. - PNATEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 357 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.148 - Manutenção das atividades de nutrição escolar - AEE
Despesa 680 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.149 - Manutenção das atividades de nutrição escolar - Creche
Despesa 681 3.3.90.30.00 Material de Consumo 54.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.151 - Manutenção das atividades de nutrição escolar - Pré-Escola
Despesa 683 3.3.90.30.00 Material de Consumo 53.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 9 - Atividades de Ensino

Ação: 2.32 - Manutenção das atividades de Educação de Jovens e Adultos
Despesa 363 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00

1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 364 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 24.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 365 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 366 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 367 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
17 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 138 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 368 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1001 - Rec.  de Impostos e de Transf. - EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.36 - Manutenção das atividades relativas ao Programa Brasil Alfabetizado
Despesa 369 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 15.000,00

1015 - Trasnferência de Recursos do FNDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 370 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 8.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 371 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1015 - Trasnferência de Recursos do FNDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 372 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1015 - Trasnferência de Recursos do FNDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 373 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1015 - Trasnferência de Recursos do FNDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 374 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00
1015 - Trasnferência de Recursos do FNDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.150 - Manutenção das atividades de nutrição escolar - EJA
Despesa 682 3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000,00

1060 - Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAEFonte de recurso:
Id-Uso:

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 10 - Atividades de Desporto

Ação: 1.60 - Reforma, ampliação e adequação de espaços desportivos no município
Despesa 375 4.4.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 376 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 377 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.61 - Construção de espaços de prática de esportes e lazer em comunidades do município
Despesa 378 4.4.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 379 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 380 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.57 - Manutenção das atividades desportivas nas escolas do município



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
18 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 381 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 75 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 382 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 383 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 384 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 385 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.58 - Incentivo ao desporto comunitário no município
Despesa 386 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 387 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 388 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 389 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 390 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 391 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 20.881.850,00
Total do Órgão Orçamentário 20.881.850,00

Órgão Orçamentário: 10000 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público
Unidade Orçamentária: 10001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutra e Serviço Público

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 11 - Atividades de Manutenção, Conservação e Recuperação de Imóveis a Disposição do Município

Ação: 2.63 - Manutenção, Conservação e Recuperação de Imóveis a disposição da Infraestrutura
Despesa 74 4.4.90.30.00 Material de Consumo 34.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 76 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 35.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 392 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
19 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.12 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Despesa 77 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.128.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 78 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 257.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 79 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 157.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 80 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 670 3.3.90.30.00 Material de Consumo 24.300,00
1016 - Contrib. Interv. Domínio Econ. - CIDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 81 3.3.90.30.00 Material de Consumo 271.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 82 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 83 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 530.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 393 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 394 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 84 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 12 - Melhoria e Consolidação da Infraestrutura Urbana e Rural

Ação: 1.64 - Construção, Ampliação e Recuperação de Pavimentação e/ou Drenagem em Vias Urbanas e Rurais
Despesa 85 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00

1016 - Contrib. Interv. Domínio Econ. - CIDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 396 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 395 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 500.000,00
5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.65 - Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos
Despesa 98 4.4.90.30.00 Material de Consumo 12.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
20 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 397 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 80.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.66 - Construção, Ampliação e Reforma de Cemitérios
Despesa 398 4.4.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 399 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 400 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.67 - Construção, Ampliação e Restauração de Estradas Vicinais
Despesa 401 4.4.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 402 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 403 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.68 - Construção, Ampliação e Reforma da Rede de Eletrificação Urbana e Rural
Despesa 404 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00

1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.69 - Manutenção dos Serviços de iluminação pública
Despesa 100 3.3.90.30.00 Material de Consumo 209.000,00

1017 - Contrib. Custeio Serviços Ilum. PúblicaFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 405 3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 101 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 473.300,00
1017 - Contrib. Custeio Serviços Ilum. PúblicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 406 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 407 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1017 - Contrib. Custeio Serviços Ilum. PúblicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 14 - Aquisição de Imóveis
Ação: 1.71 - Aquisição de imóveis

Despesa 104 4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis 72.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 18 - Gestão Ambiental
Subfunção: 542 - Controle Ambiental
Programa: 13 - Limpeza Pública da Zona Urbana e Rural

Ação: 1.70 - Implantação e Manutenção do Projeto Coleta Seletiva de Lixo



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
21 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 409 3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 99 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.70 - Manutenção das Atividades de Limpeza Pública nas Zonas Urbana e Rural
Despesa 103 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 102 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.625.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 15 - Construção do Aterro Sanitário Municipal
Ação: 1.72 - Construção e implantação do aterro sanitário municipal

Despesa 410 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 411 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 5.930.600,00
Total do Órgão Orçamentário 5.930.600,00

Órgão Orçamentário: 11000 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente
Unidade Orçamentária: 11001 - Secretaria Municipal de Política de Campo e Meio Ambiente

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.13 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Políticas do Campo
Despesa 105 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 314.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 106 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 124.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 107 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 43.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 108 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 109 3.3.90.30.00 Material de Consumo 486.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 412 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 110 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 228.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 413 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
22 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 414 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 111 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 20 - Construção, Manutenção e Ampliação de Poços Tubulares, Açudes,  Barragens e Adutoras

Ação: 1.81 - Construção, Instalação e Manutenção de Poços Tubulares
Despesa 415 4.4.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 416 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 135 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 417 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.82 - Construção e Restauração de Rede de Adutoras
Despesa 418 4.4.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 419 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 420 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 421 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.83 - Construção, Ampliação e Reforma de Açude, Barragens e Passagem Molhada
Despesa 422 4.4.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 423 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 21 - Programa de Apoio ao Pequeno Produtor Rural
Ação: 2.89 - Abastecimento de Água em Carro Pipa

Despesa 157 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 16 - Apoio, Manutenção, Controle e Implantação de Planos e Programas de Desenvolvimento

Ação: 2.134 - Implementar e manter as atividades do Conselho Municipal de Meio Ambiente
Despesa 424 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
23 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 425 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 426 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 427 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 428 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 21 - Programa de Apoio ao Pequeno Produtor Rural

Ação: 1.85 - Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos Agrícolas.
Despesa 429 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 430 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.84 - Manutenção e Apoio ao Programa Terra Pronta
Despesa 431 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 432 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 139 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 162.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 433 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.88 - Apoio a realização da Exposição Agropecuária Anual
Despesa 434 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 435 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 436 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 437 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 156 3.3.90.41.00 Contribuições 53.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 609 - Defesa Agropecuária
Programa: 16 - Apoio, Manutenção, Controle e Implantação de Planos e Programas de Desenvolvimento

Ação: 2.77 - Apoio a Implantação do Sistema de Inspeção - Sim



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
24 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 438 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 439 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 440 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 441 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 442 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 17 - Apoio as Ações Inerentes a Defesa Civil
Ação: 2.78 - Apoio as Ações Inerentes a Defesa Civil

Despesa 443 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 444 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 445 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 446 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 447 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.963.000,00
Total do Órgão Orçamentário 1.963.000,00

Órgão Orçamentário: 13000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Unidade Orçamentária: 13013 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.11 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Despesa 152 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 45.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 151 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 109.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 153 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 12.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 154 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 1.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
25 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 155 3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 448 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 449 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 450 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 22 - Promoção das Atividades Culturais e Turísticas no Município

Ação: 1.90 - Construção da Sede da Banda e da Escola de Música
Despesa 451 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.91 - Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal
Despesa 693 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 694 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 695 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 696 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.92 - Manutenção das Atividades da Banda de Música
Despesa 140 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 84.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 141 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 231.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 142 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 36.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 452 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 143 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 8.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 144 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 453 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.94 - Manutenção das Atividades Culturais



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
26 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 456 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 145 3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 146 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 11.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 454 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 147 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 48.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 148 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 149 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 455 3.3.90.41.00 Contribuições 30.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.96 - Apoio e incentivo à organização de grupos culturais (quadrilha, teatro, música...)
Despesa 150 3.3.50.41.00 Contribuições 30.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 459 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 457 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 458 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.98 - Fomento e Incentivo ao desenvolvimento do turismo local
Despesa 697 3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 698 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 699 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 700 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.378.000,00
Total do Órgão Orçamentário 1.378.000,00

Órgão Orçamentário: 99000 - Reserva de Contingência
Unidade Orçamentária: 99099 - Reserva de Contingência



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
27 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Função: 99 - Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 29 - Reserva de Contingência

Ação: 9.999 - Reserva de Contingência
Despesa 609 9.9.99.99.00 A Classificar 407.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 407.000,00
Total do Órgão Orçamentário 407.000,00

Total da Unidade Gestora 37.007.450,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Caraubas

Órgão Orçamentário: 9000 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 9001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 23 - Saúde para a Cidadania

Ação: 2.138 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
Despesa 503 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 444.910,00

1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 504 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 120.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 505 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 560.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 506 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 128.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 508 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 703 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 10.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 507 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 509 3.3.90.30.00 Material de Consumo 253.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 510 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 511 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 512 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 25.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 513 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 216.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
28 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 514 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 515 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 516 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.139 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde
Despesa 517 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 8.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 518 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 520 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 521 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 522 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 23 - Saúde para a Cidadania

Ação: 1.99 - Construção, reforma, ampliação e manutenção de unidades de saúde e imóveis da saúde municipal
Despesa 623 4.4.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 624 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 626 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 627 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 41.400,00
6124 - Transf. de Convênio - Outros - EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 625 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 117.000,00
5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.103 - Aquisição de móveis, unidades móveis e equipamentos para a saúde
Despesa 629 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 630 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
6124 - Transf. de Convênio - Outros - EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 628 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.100 - Estratégia de Saúde da Família - ESF, NASF, PMAQ e SB - Manutenção



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
29 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 176 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 614.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 177 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 65.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 178 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 701 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 10.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 674 3.3.90.30.00 Material de Consumo 140.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 179 3.3.90.30.00 Material de Consumo 156.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 180 3.3.90.30.00 Material de Consumo 14.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 181 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 21.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 183 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 672 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00
1014 - Transferências de Rec. SUS  - UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 673 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.739.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 182 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 702 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 216.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.104 - Transporte: Aquisição e Manutenção
Despesa 633 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 130.000,00

5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 634 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.140 - Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
Despesa 523 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00

1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 524 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 832.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
30 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 525 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 160.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 526 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 527 3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 528 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 529 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 530 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 531 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.141 - Manutenção do Custeio da Atenção a Saúde Bucal - CEO e Protese Dentária
Despesa 553 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 552 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 554 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 555 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 556 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 558 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 557 3.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 559 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 561 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 562 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 345.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 563 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
31 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 564 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 566 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 565 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.142 - Implantação e Manutenção de Polo de Academia de Saúde
Despesa 583 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 39.000,00

1064 - Atenção BásicaFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 584 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 585 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 586 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 587 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 588 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 590 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 589 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00
5123 - Transfer. de Convênios - Saúde - UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 591 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.146 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde
Despesa 568 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 569 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 570 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 574 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 576 3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
32 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 578 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 30.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 579 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 581 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 582 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 23 - Saúde para a Cidadania

Ação: 2.102 - Ações de Média e Alta Complexidade: Implantação e Manutenção
Despesa 187 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 188 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 13.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 189 3.3.90.30.00 Material de Consumo 309.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 191 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.508.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 190 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 192 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.137 - Manutenção e Investimento na Assistência Hospitalar
Despesa 593 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 140.000,00

1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 592 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 594 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 595 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 596 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 597 3.3.90.30.00 Material de Consumo 320.000,00
6124 - Transf. de Convênio - Outros - EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 600 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 24.000,00
6124 - Transf. de Convênio - Outros - EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
33 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 598 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 12.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 599 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 40.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 603 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00
6124 - Transf. de Convênio - Outros - EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 601 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 602 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 605 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 604 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 608 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
6124 - Transf. de Convênio - Outros - EstadoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 606 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 607 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00
1065 - Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e HospFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 23 - Saúde para a Cidadania

Ação: 2.143 - Programa de Assistência Farmacêutica Básica
Despesa 547 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 220.000,00

1067 - Assistência Farmacêutica BásicaFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 548 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 115.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.144 - Programa de Assistência Farmacêutica Especializada
Despesa 549 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00

1067 - Assistência Farmacêutica BásicaFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 550 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 23 - Saúde para a Cidadania

Ação: 2.101 - Vigilância em Saúde - Manutenção
Despesa 184 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 90.000,00

1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 185 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 7.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
34 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 542 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 186 3.3.90.30.00 Material de Consumo 46.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 543 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 544 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 545 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 546 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 23 - Saúde para a Cidadania

Ação: 2.145 - Vigilância em Saúde Epidemiológica
Despesa 533 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 669 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 58.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 534 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 182.000,00
1066 - Vigilancia em SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 535 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 536 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 537 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 538 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 539 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 540 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 541 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1002 - Rec. de Impostos e de Transf. à SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 12.049.310,00
Total do Órgão Orçamentário 12.049.310,00

Total da Unidade Gestora 12.049.310,00



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
35 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas
Órgão Orçamentário: 12000 - Fundo Municipal de Assistencia Social

Unidade Orçamentária: 12001 - Sec. Munic. de Trab. e Assistência Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Desenvolvimento das Atividades Administrativas e Operacionais da Prefeitura Municipal de Caraúbas

Ação: 2.14 - Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Despesa 202 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 159.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 203 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 190.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 204 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 86.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 460 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 205 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 6.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 206 3.3.90.30.00 Material de Consumo 90.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 461 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 462 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 463 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 207 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 89.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 464 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 465 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 24 - Desenvolvimento Social e Cidadania

Ação: 2.111 - Manutenção das atividades do Programa de acesso e permanência na escola de crianças e adolescentes com deficiência
Despesa 636 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 635 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.070,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
36 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 637 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 638 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 639 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.119 - Manutenção do Programa Criança Feliz
Despesa 208 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 110.000,00

1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 466 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 641 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 10.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 467 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 704 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 468 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 469 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 640 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 25 - Controle Social
Ação: 2.120 - Manutenção das atividades do Conselho Tutelar de Caraúbas

Despesa 209 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 65.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 210 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 470 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 211 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 212 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 6.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 213 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
37 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 471 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 24 - Desenvolvimento Social e Cidadania

Ação: 1.107 - Construção, Ampliação, reforma e manutenção de imóveis vinculados à Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Despesa 472 4.4.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 473 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.108 - Apoio e manutenção às atividades do Programa de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - SUAS
Despesa 474 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 476 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 214 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 10.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 477 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 478 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 6.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 215 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 216 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 44.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.109 - Apoio por meio de termo de fomento e colaboração com entidades socioassistenciais ou ONGS
Despesa 217 3.3.50.41.00 Contribuições 25.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 479 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.112 - Manutenção de atividades vinculadas à oferta de benefícios assistenciais e eventuais
Despesa 490 3.3.30.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 218 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 33.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.113 - Manutenção da gestão do Cadastro Único o do Programa Bolsa Família
Despesa 219 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 47.000,00

1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 220 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 13.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
38 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 491 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 10.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 221 3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 222 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 223 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 224 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 492 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.114 - Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade ofertados pelo CREAS
Despesa 225 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 226 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 69.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 227 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 493 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 228 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 494 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 230 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 229 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 705 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.116 - Serviços da Proteção Social Básica ofertados pelo CRAS
Despesa 231 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 198.000,00

1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 232 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 207.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
39 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 233 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 12.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 495 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 496 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 234 3.3.90.30.00 Material de Consumo 47.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 235 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 13.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 236 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 25 - Controle Social
Ação: 2.124 - Manutenção das atividades da Casa da Cidadania e conselhos vinculados administrativamente

Despesa 642 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 643 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 644 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 645 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.070,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 646 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.552,50
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 647 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 649 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 651 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 650 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.105,00
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 652 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 653 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.552,50
1029 - Transferência de Recursos do FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 27 - Qualifica Caraúbas
Ação: 2.130 - Implementar e manter o projeto de empreendorismo social



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
40 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Despesa 654 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 655 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 657 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 28 - Segurança Alimentar e Nutricional

Ação: 2.132 - Desenvolver um projeto municipal integrado de segurança alimentar e nutricional
Despesa 660 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 658 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 659 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 661 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 662 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 663 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 16 - Habitação
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 26 - Habitação

Ação: 1.125 - Construção, reforma e adequação de banheiros e fossas sépticas em habitações
Despesa 497 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 498 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00
5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.126 - Construção de unidades habitacionais para famílias carentes e em situação de risco
Despesa 499 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 500 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 150.000,00
5124 - Transf. de Convênios - Outros-UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.127 - Reforma, adequação e ampliação de moradias para famílias carente e em situação de risco
Despesa 501 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 502 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00
1121 - Royalties/Fundo Espec. do PetróleoFonte de recurso:

Id-Uso:



Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário:Francisco Marinaldo Duarte
Chave de autenticação:2149-6132-985

Página

QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA  QDD
41 /

Prefeitura Municipal de Caraúbas

 41

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2019

Ação: 2.129 - Implantar e implementar o Sistema de  Habitação de Interesse Social
Despesa 665 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00

1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 664 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 666 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 667 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 668 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1000 - Recursos OrdinariosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 2.565.350,00
Total do Órgão Orçamentário 2.565.350,00

Total da Unidade Gestora 2.565.350,00
Total Geral 53.420.319,00

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Caraúbas, Município de Caraúbas, Fundo Municipal de Saúde de Caraubas, Fundo Municipal de Assistência Social de Caraubas

Antonio Alves da Silva
Prefeito Municipal
CPF: 791.638.744-15



Município de Caraúbas
Praça Cel. Reinaldo Pimenta , Nº 104 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas/ RN
CNPJ: 08.349.102/0001-29

Usuário: Francisco Marinaldo
Chave de Autenticação

1681-9285-296
Página

1 / 1

Relação de Valores LOA por Fonte de Recursos

Código Fonte de Recurso - Id-Uso Receita (a) Despesa (b) Diferenca (a-b)
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

1000 Recursos Ordinarios 17.447.209,00 17.447.209,00 0,00

1001 Rec.  de Impostos e de Transf. - Educação 4.406.140,00 4.406.140,00 0,00

1002 Rec. de Impostos e de Transf. à Saúde 3.479.910,00 3.479.910,00 0,00

1014 Transferências de Rec. SUS  - União 140.000,00 140.000,00 0,00

1015 Trasnferência de Recursos do FNDE 168.000,00 168.000,00 0,00

1016 Contrib. Interv. Domínio Econ. - CIDE 64.300,00 64.300,00 0,00

1017 Contrib. Custeio Serviços Ilum. Pública 732.300,00 732.300,00 0,00

1018 Transferências de FUNDEB 60% 10.560.910,00 10.560.910,00 0,00

1019 Transferências de FUNDEB 40% 2.322.800,00 2.322.800,00 0,00

1029 Transferência de Recursos do FNAS 790.350,00 790.350,00 0,00

1058 Transf. Salário Educação 420.000,00 420.000,00 0,00

1059 Programa Dinheiro Dir. na Escola PDDE 40.000,00 40.000,00 0,00

1060 Programa Nac. de Alim. Escolar - PNAE 310.000,00 310.000,00 0,00

1061 Prog. Nac. de Apoio Transp. Esc. - PNATE 197.000,00 197.000,00 0,00

1064 Atenção Básica 3.534.000,00 3.534.000,00 0,00

1065 Atenção de Med. e Alta Compl. Amb. e Hosp 2.570.000,00 2.570.000,00 0,00

1066 Vigilancia em Saúde 182.000,00 182.000,00 0,00

1067 Assistência Farmacêutica Básica 240.000,00 240.000,00 0,00

1121 Royalties/Fundo Espec. do Petróleo 2.323.000,00 2.323.000,00 0,00

5123 Transfer. de Convênios - Saúde - União 250.000,00 250.000,00 0,00

5124 Transf. de Convênios - Outros-União 2.307.000,00 2.307.000,00 0,00

6122 Transfer. de Convênios - Educação-Estado 120.000,00 120.000,00 0,00

6124 Transf. de Convênio - Outros - Estado 815.400,00 815.400,00 0,00

Total Geral 53.420.319,00 53.420.319,00 0,00


